

**MASTER OF ARTS**  
**(POLITICAL SCIENCE)**  
**Term-End Examination**  
**June, 2021**

**MPS-003 : INDIA : DEMOCRACY AND  
DEVELOPMENT**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer **five** questions in all, selecting at least **two** questions from each section. Answer each question in about 500 words. All questions carry equal marks.

---

---

**SECTION I**

1. What was the debate on control and planning at the time of Independence ? 20
2. Discuss the role of military in politics. How do you see it in the Indian context ? 20
3. Examine the nature of relationship between the executive and judiciary in India. 20
4. What is meant by LPG package ? What role has it played in development economics of India ? 20
5. Do you agree with the statement that political parties are instruments of empowerment of people ? Give reasons for your answer. 20

## SECTION II

6. Discuss the changing nature of local self-government after the enactment of 73<sup>rd</sup> and 74<sup>th</sup> Constitutional amendments. 20
  7. Describe reasons for migration from rural to urban areas and its consequences. 20
  8. Describe the evolution of religious politics in India and its consequences. 20
  9. Analyse the paradigm shift from women in development to gender and development. 20
  10. Examine the performance of democracy in India in the last six decades. 20
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

(राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

एम.पी.एस.-003 : भारत : लोकतंत्र और विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. स्वतंत्रता के समय नियंत्रण और योजना पर क्या विवाद था ? 20
2. राजनीति में सैन्य दलों की भूमिका की चर्चा कीजिए। भारतीय संदर्भ में आप इसे कैसे देखते हैं ? 20
3. भारत में कार्यपालिका और न्यायपालिका के बीच संबंध की प्रकृति का परीक्षण कीजिए। 20
4. LPG पैकेज (package) का क्या अर्थ है ? भारत के विकासवादी अर्थशास्त्र में इसका क्या योगदान है ? 20
5. क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि राजनीतिक दल व्यक्तिजनों के सशक्तिकरण के यंत्र हैं ? अपने उत्तर के कारण बताइए। 20

## भाग II

6. 73वें और 74वें संवैधानिक संशोधनों के अधिनियमन के पश्चात् स्थानीय स्वशासन की परिवर्तित होती हुई प्रकृति की चर्चा कीजिए । 20
  7. ग्रामीण से शहरी क्षेत्रों में प्रवासीकरण के कारणों तथा इसके परिणामों का वर्णन कीजिए । 20
  8. भारत में धार्मिक राजनीति के क्रमतर विकास और इसके परिणामों का वर्णन कीजिए । 20
  9. विकास में महिलाओं से जेंडर और विकास के आमूल परिवर्तन (paradigm shift) का विश्लेषण कीजिए । 20
  10. विगत छह दशकों में भारत में लोकतंत्र के प्रदर्शन का परीक्षण कीजिए । 20
-